



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. <sagsnr>
Den 7. oktober 2016

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1098 MOF alm. del stillet den 7. september 2016 efter ønske fra Trine Torp (SF).

Spørgsmål nr. 1098:

"I november 2014 blev der indgået en aftale imellem den daværende regering (Socialdemokratiet og Det Radikale Venstre) og Venstre, Dansk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti, Enhedslisten og Socialistisk Folkeparti vedrørende det danske hav- og fiskeriprogram for perioden 2014-2017. Parterne afsatte en pulje på 36 mio. kr., der skulle understøtte en fortsat udvikling af kystfiskeriet i Danmark. Dette skulle ske ved at støtte infrastruktur projekter i de mindre havne med betydning for kystfiskeriet, til forbedring af fartøjer, forbedret logistik til udnyttelse af markedspotentialet for kystfanget fisk, støtte til afsætning af kystfanget fisk samt udvikling af redskaber, der reducere miljøpåvirkningen.

Ministeren bedes oplyse følgende:

- hvor mange penge der er givet tilsagn om op til nu, og hvordan de midler, der er givet tilsagn om, fordeler sig på de prioriterede områder fra aftaleteksten og for så vidt angår "infrastrukturprojekter i de mindre havne med betydning for kystfiskeriet", "forbedret logistik til udnyttelse af markedspotentialet for kystfanget fisk" samt "støtte til afsætning af kystfanget fisk" bedes fremsendt ønskes en liste over afgivne tilsagn samt modtagere,
- på hvilke områder man kan måle, om der som følge af de afsatte 36 mio. kr. er sket en udvikling af kystfiskeriet i Danmark og
- hvordan programmet har støttet det naturskånsomme og selektive fiskeri, og hvordan programmet har bidraget til at fremme et kystnært fiskeri"

Svar:

Jeg har forelagt spørgsmålet for NaturErhvervstyrelsen, som oplyser følgende:

"I den politiske aftale for 2014-2017 om Hav- og fiskeriudviklingsprogrammet indgår en tværgående indsats, der skal understøtte fortsat udvikling af kystfiskeriet. Der er afsat en pulje på 36 mio. kr. hertil.

Der er pr. 15. september 2016 givet tilsagn for i alt 30,1 mio. kr. til indsatser, der understøtter en fortsat udvikling af kystfiskeriet. Fordelingen på de prioriterede områder fra aftaleteksten fremgår af tabel 1 i bilag 1.

Afgivne tilsagn og modtagere for så vidt angår "infrastrukturprojekter i havne af betydning for kystfiskeriet", "forbedret logistik til udnyttelse af markedspotentialet for kystfanget fisk" samt støtte til "afsætning af kystfanget fisk" fremgår af tabel 2 i bilag 1. Tilsagn om tilskud er opgjort ved udtræk fra NaturErhvervstyrelsens sagsbehandlingssystem. Der er givet tilsagn for i alt 13,7 mio. kr. inden for disse kategorier.

Der er endnu kun meget få projekter, som er afsluttede. Det er derfor endnu ikke muligt at måle, om der som følge af de 36 mio. kr. er sket en udvikling i kystfiskeriet i Danmark. Vurdering af programmets effekt, herunder på udvikling af kystfiskeriet, vil indgå i kommende evalueringer, jf. den politiske aftale.

Programmet støtter udvikling af selektivt fiskeri og fremme af kystfiskeri bl.a. gennem højere tilskudssats til kystfiskere i ordningen for tilskud til investeringer på fiskerfartøjer. Desuden er der i ordningerne for afsætningsfremme og for investeringer i fiskerihavne og landingssteder givet prioritet til projekter vedrørende kystfiskeri. Herudover er der i programmets udviklingsordninger mulighed for at støtte ansøgninger om tilskud til projekter, der bidrager til øget selektivitet og udvikling af kystfiskeriet. Der vil også i 2017 være mulighed for at søge om støtte til projekter, der har til formål at fremme det kystnære fiskeri. ”

Jeg kan henholde mig til NaturErhvervstyrelsens svar.

Esben Lunde Larsen

/

Anders Munk Jensen